
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 176 del 16/02/2023

Oggetto: SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE - ADEMPIMENTI D-LGS.VO 81/2008. ATTIVITA' DI 

SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO ART. 33 DLGS 81/2008 FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE) DELLA PROVINCIA DI PARMA CIG:Z963995E9E. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PRIMO QUADRIMESTRE 2023

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  uffici  e dei servizi”  approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022;

-  il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO che con delibera di Consiglio n. 60 del  12/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

con delibera di Consiglio n. 61 del  22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

VISTO il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 03/12/2020, con il 
quale si è confermato, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ssmmii, il Dirigente del Servizio quale “Datore 
di Lavoro” (Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

VISTI altresì il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per  

Determina n. 176 del 16/02/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290  del 12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO  che  risulta  necessario  procedere  all’acquisizione  di  una  specifica  prestazione  di 
servizio  per  il  presidio  della  funzione  di  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione 
Esterno (RSPPE);

che la stessa acquisizione, in ragione della progressiva verifica degli adempimenti di competenza 
in termini di formazione e rispetto dei disposti del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. in capo al Datore di  
lavoro delegato,  si  ritiene modulabile e progressiva nel  corso dell’anno con una prima fase di 
attività da attuarsi su base quadrimestrale;

che il ricorso ad RSPPE esterno consente all’Amministrazione di razionalizzare le risorse interne 
senza soluzione di  continuità del  presidio delle competenze ed adempimenti  previsti  dal  DLgs 
81/2008 e ss.mm.ii;

CONSTATATO  che  ai  sensi  dell’art.  33  del  D.Lgs.  81/2008 e  smi.,  nell’ambito  del  Servizio  di 
Prevenzione e Protezione della Provincia di Parma, la funzione di RSPPE prevede le seguenti 
attività:

• individuazione e  aggiornamento dei  fattori  di  rischio,  valutazione e individuazione delle  
misure per la sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa  
vigente;

• elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’art.  
28, comma 2 del D.lgs 81/08 e smi. ed i sistemi di controllo di tali misure;

• elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
• supporto propositivo al Datore di  Lavoro incaricato dalla Provincia di Parma di specifici  

programmi relativi alla informazione e formazione dei Lavoratori;
• partecipazione alle consultazioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla  

riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e smi;
• formazione diretta ai lavoratori circa le informazioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 81/2008 e  

smi;

CONSIDERATO che ad integrazione delle attività sopra descritte si rende necessario assicurare: 
• il  coordinamento  delle  azioni  necessarie  all’aggiornamento  del  “cruscotto”  relativo  alle  

attività di formazione obbligatorie e facoltative dei Lavoratori effettuate e da effettuare e  
loro aggiornamenti periodici; 

• la partecipazione all'Unità Tecnica Speciale di Ripresa (UTSR), istituita dalla Provincia di  
Parma  allo  scopo  di  mantenere  aggiornato  il  protocollo  operativo  anti-contagio  da  
SarsCoV-2 e verificarne l’efficacia;

• la  formazione  ed  addestramento  dei  dipendenti  assegnati  dalla  Provincia  di  Parma  al  
Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  allo  svolgimento  di  compiti  di  natura  tecnico-
amministrativo non rientranti fra quelli assegnabili ad un ASPP;

DATO ATTO che tale figura dovrà garantire:

Determina n. 176 del 16/02/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• una presenza media all’interno degli uffici di Palazzo Giordani o di altri luoghi riferibili alla  
Provincia di Parma per n. 45 ore mensili, ripartite in due giornate a settimana;

• la disponibilità continua settimanale alla reperibilità in orario di ufficio in caso di emergenze;

RICHIAMATI  l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016  che  definisce  il  “mercato  elettronico”  quale 
strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla 
soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica(cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

la  definizione  di  “responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione”  introdotta  dal  D.Lgs 
81/2008 e ssmmii, dove prevede che l’RSPP(E) “risponda” del suo operato direttamente al datore 
di  lavoro  delegato,  evidenziando  una  caratteristica  del  rapporto  di  natura  “funzionale”  ed 
“esclusiva”, tesa a far sì che vi sia un rapporto diretto fiduciario tra RSPP(E) e datore di lavoro, non 
mediato  da  altri  soggetti  intermedi  ed  in  particolare  costruito  nel  tempo  con  progressiva 
esperienza;   

DATO ATTO per quanto sopra, della necessità di stringere ulteriormente il collegamento funzionale 
tra il datore di lavoro e l’RSPP(E), secondo una logica di continuità della collaborazione prevista 
dal D.Lgs. n. 81/2008,  confermata dall’indelegabilità dell’obbligo di designazione del RSPP(E) (art. 
17  comma  1  lett.  b)  e  dalle  norme  sanzionatorie  che  attribuiscono  al  datore  di  lavoro  la 
responsabilità in via contravvenzionale per l’operato del responsabile del servizio (inquadrando il 
primo come soggetto  giuridico  onerato  degli  obblighi  prevenzionali  ed  il  secondo come figura 
dotata  di  competenze tecnico-gestionali  avente  il  compito  di  mettere  il  primo in  condizione di 
adempiere a tali obblighi);    

che la designazione del RSPP è uno degli obblighi in capo esclusivo al DDL; 

CONSIDERATA quindi  la  collaborazione  fiduciaria  già  intrapresa  con  l'Ing.  Claudio  Cattabiani, 
derivata dalla significativa esperienza dallo stesso maturata all'interno dell’ente, che lo ha portato a 
conoscere  nel  dettaglio  i  diversi  centri  operativi  presenti  nel  territorio  provinciale,  le  situazioni 
presenti nei diversi settori e i relativi fabbisogni di formazione specifica  obbligatoria a i sensi del 
D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO pertanto che su piattaforma MEPA è stata condotta trattativa diretta n.  3401470, 
avente ad oggetto le prestazioni qui considerate,  con l'Ing. Claudio Cattabiani, in possesso dei 
requisiti  previsti  dalle norme e con la necessaria professionalità  ai  sensi del  DLgs 81/2008,  
avente  sede  a  Parma  in  Largo  Guido  de  Ruggiero  3  P.IVA  02839160344,   per  un  importo 
concordato  tra  le  parti  di  €  21,540,00   oltre  IVA e  oneri  di  cassa  e  così  per  complessivi   € 
27.329,95;

DATO ATTO 
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021  successivamente integrato con D.P. 72 del 10/03/2022, cioè 
importo compreso tra €. 5.000,00 e €. 19.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii., resa ex artt.  
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e la visura camerale, che è stato consultato il casellario ANAC e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti dell'ufficio pianificazione territoriale e 
trasporti;

Determina n. 176 del 16/02/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che i servizi oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto infine che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis   della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni sopra riportate, il servizio di RSPPE per il primo quadrimestre 
2023, all'Ing. Claudio Cattabiani, in possesso dei requisiti  previsti dalle norme e con la  
necessaria  professionalità  ai  sensi  del  DLgs 81/2008,  avente sede a  Parma in  Largo 
Guido de Ruggiero  3  P.IVA  02839160344,   per  un importo concordato tra le parti  di  € 
21,540,00  oltre IVA e oneri di cassa e così per complessivi  € 27.329,95;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z963995E9E;

che  il  CPV  corrispondente  alla  suddetta  prestazione  è  il  seguente:  79417000-0 Servizi  di 
consulenza in materia di sicurezza ;

di approvare la lettera d’ordine allegata al presente provvedimento;

di impegnare la spesa di  € 27.329,95 al  Cap. 301100710000/0 (prevenzione e protezione 
prestazione di servizi), del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 annualità 2023;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2023;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 176 del 16/02/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 394 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301100710000 / 0 Impegno 254 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 27.329,95

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
PREVENZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

Z963995E9E

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Totale Impegni 27.329,95

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

 Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

-

Programmazione Rete Scolastica – Gestione

Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica

SIT

e Sicurezza Territoriale

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931826

Fax 0521 931755

              Dott. geol. Andrea Ruffini Email: e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it    www.provincia.parma.it

      Parma, Prot n. ____

Gent.mo
Ing. Claudio Cattabiani
Largo Guido de Ruggiero 3 
PARMA
P.IVA 02839160344

LETTERA D’ORDINE

OGGETTO: ADEMPIMENTI URGENTI D-LGS.VO 81/2008. ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL
DATORE DI LAVORO ART. 33 DLgs 81/2008 FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO
PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE) DELLA PROVINCIA DI PARMA
CIG:Z963995E9E

DITTA: Ing. Claudio Cattabiani Largo Guido de Ruggiero 3 PARMA - P.IVA 02839160344

Premesso che:
con determinazione n. ______ del ______________ si è provveduto all’affidamento
dell’incarico professionale in oggetto;

Richiamati:
- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità
assoluta del futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi
finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i
movimenti finanziari afferenti al progetto oggetto del contratto medesimo, da
accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale
dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel
bonifico bancario o postale;

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 
La Provincia di Parma affida all’ Ing. Claudio cattabiani con sede a parma in largo guido 
de ruggiero 3 P. Iva 02839160344 il servizio di attivita’ di supporto al datore di lavoro
art. 33 dlgs 81/2008 funzioni di responsabile servizio prevenzione e protezione 
esterno (rsppe) della provincia di parma CIG:Z963995E9E;

In particolare tale servizio comprende le seguenti attività:
� individuazione e aggiornamento dei fattori di rischio, valutazione e individuazione delle
misure per la sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa
vigente;
� elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui
all’art. 28, comma 2 del D.lgs 81/08 e smi. ed i sistemi di controllo di tali misure
� elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
� supporto propositivo al Datore di Lavoro incaricato dalla Provincia di Parma di specifici
programmi relativi alla informazione e formazione dei Lavoratori;

copia informatica per consultazione



� partecipazione alle consultazioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché
alla riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e smi;
� formazione diretta ai lavoratori circa le informazioni di cui all’art. 36 del D.Lgs.
81/2008 e smi;
� il coordinamento delle azioni necessarie all’aggiornamento del “cruscotto” relativo alle
attività di formazione obbligatorie e facoltative dei Lavoratori effettuate e da effettuare
e loro aggiornamenti periodici; 
� la partecipazione all'Unità Tecnica Speciale di Ripresa (UTSR), istituita dalla Provincia
di Parma allo scopo di mantenere aggiornato il protocollo operativo anti-contagio da
SarsCoV-2 e verificarne l’efficacia;
� formazione ed addestramento dei dipendenti assegnati dalla Provincia di Parma al
Servizio di Prevenzione e Protezione allo svolgimento di compiti di natura tecnico-
amministrativo non rientranti fra quelli assegnabili ad un ASPP;

Articolo 2
La prestazione  dovrà garantire:
� una presenza media all’interno degli uffici di Palazzo Giordani o di altri luoghi
riferibili alla Provincia di Parma per n. 45 ore mensili, ripartite in due giornate a
settimana;
� la disponibilità continua settimanale alla reperibilità in orario di ufficio in caso
di emergenze.

Il termine per lo svolgimento del servizio è fissato al giorno 31 dicembre 2022.

Articolo 3
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta ad € 21.540,00  oltre IVA e oneri
di cassa e così per complessivi  € 27.329,95;

Articolo 4
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto in tre tranches da € 7.180,00 ciascuna
oltre IVA e oneri di cassa dietro presentazione di fattura elettronica intestata a
Provincia di Parma – V.le Martiri della Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 -
codice IPA: UF930G);

Articolo 5
Per quanto concerne il servizio affidatogli, la ditta è tenuta ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione,
nessuna esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri
dei quali uno scelto dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi
da parte dei due precedenti o, in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il
collegio arbitrale giudicherà secondo le regole del diritto. 
      
Articolo 6
La presente Lettera d’ordine è redatta in forma di scrittura privata è da ritornare
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese
della parte richiedente.

Articolo 7
In materia di trattamento dati si specifica che la ditta affidataria ha l’obbligo di
mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le
apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a
conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e
in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi
diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne
oggetto di comunicazione o trasmissione senza l'espressa autorizzazione
dell'Amministrazione. 
Per ogni altro aspetto in materia di dati personali, da trattare ai sensi e per gli effetti
del Regolamento UE 679/2016 del 27 aprile 2016 si rinvia all’atto di nomina a

copia informatica per consultazione



responsabile esterno del trattamento dei dati personali.
  
   

P/La PROVINCIA DI PARMA
IL DIRIGENTE

Dott. Geologo Dott. Andrea Ruffini

La ditta Affidataria
Ing. Claudio Cattabiani

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 176 / 2023 

Proposta n. 394/2023

Oggetto:   SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE - ADEMPIMENTI D-LGS.VO 81/2008. 
ATTIVITA' DI SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO ART. 33 DLGS 81/2008 FUNZIONI 
DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE) 
DELLA PROVINCIA DI PARMA CIG:Z963995E9E. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA PRIMO QUADRIMESTRE 2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - CLAUDIO CATTABIANI - SERVIZIO DI RSPPE 1° QUADRIMESTRE 2023
Cod.V Livello 1030213999 
 - Impegno n.254/2023 – euro €27.329,95 
----

Parma, lì 17/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


